
COPIA          

 

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.  149 Reg. delib. 

del  22/10/2019 

 

OGGETTO: RICHIESTA DICHIARAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA A SEGUITO 

DELLE ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE DEL GIORNO 21 OTTOBRE 2019..  
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì VENTIDUE del mese di OTTOBRE alle ore 18:30 

nella sede comunale, si è riunita la Giunta  comunale. 

 Risultano. 

 
 

 

 

Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

S

i

n

d

a 

 

 

 

VIGO Lorenzo 

MUSSI Andrea 

RAFFINETTI Anna 

GUERCI Milena 

TAGLIANI Andrea 

Presenti 

_________ 
 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 Partecipa il Segretario comunale   Dr.Roberto Bariani. 

 Il Sig. Dr. Lorenzo CALLEGARI - Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno: 



 

 

RICHIESTA  DICHIARAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA A SEGUITO DELLE  

ECCEZIONALI  AVVERSITÀ  ATMOSFERICHE  DEL  GIORNO 21 OTTOBRE 2019.          
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- il territorio comunale è stato interessato nel giorno 21 ottobre 2019 da un eccezionale fenomeno 

atmosferico, con abnormi precipitazioni piovose e vento forte, che hanno causato ingenti danni alle 

strade, agli edifici pubblici e privati;  

- l'intensità delle precipitazioni ha causato numerosi cedimenti alle sedi stradali, frane, smottamenti, 

allagamenti, etc.; 

- molti edifici e strutture pubbliche (scuole, palestre, cimiteri, etc.) e privati hanno subito danni, 

quali allagamenti, danni alle centrali termiche, ecc.;  

- diverse zone del territorio comunale sono state interessate da interruzioni dell’energia elettrica e 

della fornitura di acqua potabile; 

- in molte parti del territorio comunale si sono verificate cadute di piante di alto fusto; 

ACCERTATO CHE: 

- l'evento verificatosi risultava del tutto imprevedibile, poiché sia l’Avviso di Criticità Regionale n. 

166 del 20.10.2019 delle ore 13.00 e sia il n. 167 del 21.10.2019 delle ore 13.00 segnalavano per la 

zona IM-14 (Appennino Pavese) solo livello di criticità gialla ordinaria per rischio idrogeologico, 

temporali forti e vento forte, e verde assente per rischio idraulico; 

- i tecnici del Comune di Casteggio, gli operatori del locale Comando Stazione Carabinieri, la 

Polizia Locale, il Gruppo Comunale di Protezione Civile di Casteggio con il supporto di diversi altri 

gruppi di protezione civile, il gruppo provinciale di Protezione Civile, diverse squadre dei Vigili del 

Fuoco hanno effettuato diversi sopralluoghi urgenti, accertando e verificando i danni occorsi sul 

territorio;  

DATO ATTO CHE: 

- la grave situazione, sopravvenuta all'emergenza alluvionale, ha reso necessaria la chiusura 

cautelativa di alcune strade comunali, al fine di evitare pericoli per la popolazione; 

- sono stati effettuati diversi interventi di salvataggio di persone in difficoltà e sono ancora 

attualmente in corso interventi di ripristino della viabilità e di messa in sicurezza di edifici pubblici 

e privati, a seguito di allagamenti; 

- sono in corso indagini conoscitive più dettagliate da parte del Comune per verificare l'estensione e 

la gravità dei danni complessivamente subiti;  

- allo stato, per fare fronte alle emergenze alluvionali, agli interventi di ripristino e messa in 

sicurezza dei danni provocati alle infrastrutture e al sistema viario, occorrono risorse e interventi 

straordinari; 

- è in fase di rilevazione ed elaborazione l’elenco dei danni verificatisi a seguito dell'evento 

atmosferico eccezionale al momento dell'adozione del presente atto;  

CONSIDERATO, altresì, che il Comune di Casteggio è limitrofo alla Provincia di Alessandria, la 

quale, a seguito di informazioni assunte anche attraverso gli organi di stampa, risulta essere stata 

particolarmente danneggiata dagli stessi eccezionali eventi atmosferici del 21.10.2019 che hanno 

colpito il territorio di Casteggio.  

PRESO ATTO della dimostrata gravità e eccezionalità dell'evento, per far fronte alla quale 

l'Amministrazione comunale non può prescindere dall'intervento di aiuti sovracomunali, mediante 

la dichiarazione dello stato di emergenza;  

RITENUTO pertanto necessario, per tali motivazioni, dover richiedere la dichiarazione dello stato 

di emergenza nel territorio comunale; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  



- il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della protezione civile”; 

- la Legge Regionale n. 16 del 22 maggio 2004 e relative delibere regionali in materia; 

ACQUISITI, sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza: 

- il parere espresso dal Responsabile Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della normativa comunale; 

-  altresì il parere di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e della 

normativa comunale, da parte del Responsabile Servizio Finanziario; 

Con votazione unanime favorevole resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) di dare atto che sussistono i presupposti per richiedere la dichiarazione dello stato di emergenza 

sul territorio del Comune di Casteggio, per le ragioni esposte in premessa, ai sensi della vigente 

normativa in materia;  

2) di autorizzare il Sindaco a presentare agli enti competenti la richiesta di dichiarazione dello stato 

di emergenza per il territorio del Comune di Casteggio;  

3) di attivare la procedura per la segnalazione danni e per la richiesta di contributi per danni 

verificatosi nel territorio comunale, secondo quanto previsto dalla DGR 22.12.2008 n. 8/8755; 

4) di dichiarare, con separata e unanime votazione, stante l’urgenza di provvedere, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 



 

 

 

Comune di Casteggio 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 

UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI - ED.PRIVATA - 

URBANISTICA 

 
      Per il seguito di competenza si trasmette la proposta di deliberazione all’oggetto:  

 

RICHIESTA DICHIARAZIONE DELLO STATO DI EMERGENZA A SEGUITO DELLE 

ECCEZIONALI AVVERSITÀ ATMOSFERICHE DEL GIORNO 21 OTTOBRE 2019. 

 
     affinché sia corredata dei pareri istruttori previsti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 

 Addì, 22/10/2019 

 

  

 

 

UFFICIO SERVIZIO 3- PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, VALORIZZAZIONE E 

SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 Addì, 22/10/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

F.to ZUCCHINI ING. MARCO 

 

____________________________ 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

Visto si esprime PARERE NON DOVUTO in ordine alla regolarità contabile. 

 

 Addì, 23/10/2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  

 

____________________________ 

 



 

 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

   IL PRESIDENTE    Il Segretario Comunale  

F.to Lorenzo Callegari   F.to  Roberto Bariani 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo pretorio di 

questo Comune il giorno  29 OTTOBRE 2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo pretorio, il presente verbale viene 

comunicato con elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 Lì,   29 OTTOBRE 2019 

             Il Segretario Comunale 

             F.to Roberto Bariani 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale  in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì,   29 OTTOBRE 2019 

       Il Segretario Comunale  

        ( Dr.Roberto Bariani) 

 

        _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 

267/00: 

 
    Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

     È stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Lì,   08 NOVEMBRE 2019 

        Il Segretario Comunale  

         ( Dr.Roberto Bariani) 

 

 


